
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1110/5.8.2022 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Ηλεκτρονική υπο-
βολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- 
“Δήλωση Φ.Μ.Α.”» (Β’ 4334).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1099/ 
04.07.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Αυτό-
ματη δημιουργία και υποβολή ψηφιακής δήλω-
σης στοιχείων ακινήτων (Ε9) μέσω της εφαρμογής 
myPROPERTY» (Β’ 4327).

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία και 
αυτοτελής καταλογισμός δασμοφορολογικών 
επιβαρύνσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1200 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1110/5.8.2022 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Ηλεκτρονική υπο-
βολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- 
“Δήλωση Φ.Μ.Α.”» (Β’ 4334).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του 

λαθρεμπορίου  - Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις 
περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο-
νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη 
ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών 
κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58).

γ) του α.ν. 1521/1950 «Περί φόρου μεταβιβάσεως ακι-
νήτων» (Α’ 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950 
(Α’ 294), και ειδικότερα της παρ. 12 του άρθρου 7 αυτού, 

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπό στοιχεία Α. 1110/5.8.2022 απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φό-
ρου μεταβίβασης ακινήτων- “Δήλωση Φ.Μ.Α.”» (Β’ 4334).

4. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχο-
μένου της υποβολής εμπρόθεσμων αρχικών δηλώσε-
ων φόρου μεταβίβασης ακινήτων που εντάσσονται 
στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας, για 
τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πράξεων σύστασης ή 
τροποποίησης σύστασης οριζοντίων ή καθέτων ιδιο-
κτησιών, από τις οποίες δεν προκύπτει η υποχρέωση 
καταβολής φόρου. 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1110/5.8.2022 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική υποβο-
λή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων- “Δήλωση 
Φ.Μ.Α”» ως προς την προσθήκη των υποδειγμάτων 3 και 
4 και το άρθρο ΜΟΝΟ αυτής, ως εξής:

α) Στο τέλος της περ. Α της παρ. 1 προστίθεται υπο-
περ. ζ), ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7227

77301



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77302 Τεύχος B’ 7227/30.12.2024

«ζ) Τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πράξεων σύστα-
σης ή τροποποίησης σύστασης οριζοντίων ή καθέτων 
ιδιοκτησιών με ή χωρίς κτίσματα, εφόσον δεν πραγμα-
τοποιείται με αυτές μεταβίβαση εμπραγμάτου δικαιώ-
ματος, δεν μεταβάλλονται τα εξ αδιαιρέτου ποσοστά 
των συμβαλλομένων στο οικόπεδο/αγροτεμάχιο και δεν 
προκύπτει για τους λόγους αυτούς υποχρέωση καταβο-
λής φόρου».

β) Στην παρ. 2 προστίθεται τελευταίο εδάφιο και η 
παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Συντάσσεται μία δήλωση ανά αγοραστή, ανεξαρ-
τήτως του αριθμού των πωλητών και των μεταβιβαζο-
μένων ακινήτων. Στην υποπερ. ζ) της περ. Α της παρ. 1 
συντάσσεται μία δήλωση μονομερής με έναν συμβαλ-
λόμενο ή μη μονομερής με την καταχώριση των στοι-
χείων όλων των συμβαλλομένων και την καταχώρηση 
των στοιχείων του εργολάβου, εφόσον συμπράττει στην 
πράξη ως εκ τρίτου συμβαλλόμενος».

γ) Η παρ. 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
«6. Κατά την υποβολή της δήλωσης Φ.Μ.Α. συμπληρώ-

νονται, κατά περίπτωση, όλα τα πεδία των συνημμένων 
υποδειγμάτων 1 και 3, που αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας και συνυποβάλλονται τα νόμιμα 
δικαιολογητικά. Με τη δήλωση υπολογίζονται από τον 
συμβολαιογράφο η αξία των ακινήτων, με τη συμπλή-
ρωση των φύλλων υπολογισμού, των απαλλαγών και 
του οφειλόμενου φόρου, με εξαίρεση τη δήλωση της 
υποπερ. ζ) της περ. Α της παρ. 1».

δ) Η παρ. 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
«7. Στις υποπερ. α) έως στ) της περ. Α) της παρ. 1 με 

την υποβολή της δήλωσης Φ.Μ.Α. εκδίδεται η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, που έχει ως το 
συνημμένο υπόδειγμα 2 και στην υποπερ. ζ) της περ. Α 
της παρ. 1 με την υποβολή της δήλωσης Φ.Μ.Α. εκδίδε-
ται, ανά συμβαλλόμενο, η πράξη διοικητικού προσδιορι-
σμού του φόρου, που έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 4, 
τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα μέρη της παρούσας. 
Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου του 
προηγούμενου εδαφίου κοινοποιούνται στον υπόχρεο 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 
5 του ΚΦΔ, καθώς και η ταυτότητα οφειλής. Μετά τη 
σύνταξη του μεταβιβαστικού συμβολαίου ο συμβο-
λαιογράφος υποχρεούται να καταχωρήσει τα στοιχεία  
αυτού και να το επισυνάψει στην ως άνω εφαρμογή 
εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών (παρ. 2 του 
άρθρου 13 του ν. 1521/1950).

Με την υποβολή δήλωσης για τη ματαίωση συμβολαί-
ου εντός πέντε (5) ετών από την υποβολή της εκδίδεται 
άμεσα ατομικό φύλλο έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.)».

ε) Η παρ. 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
«10. H συνημμένη πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

του φόρου του υποδείγματος 2 εκδίδεται σε κάθε πε-
ρίπτωση υποβολής δήλωσης φόρου μεταβίβασης είτε 
αυτή υποβάλλεται ψηφιακά είτε σε έντυπη μορφή. Η συ-
νημμένη πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 
του υποδείγματος 4 εκδίδεται ψηφιακά κατά την υποβο-
λή της δήλωσης της υποπερ. ζ) της περ. Α της παρ. 1».

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77303Τεύχος B’ 7227/30.12.2024
 
 

 
4 

 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  33  

  
  
  

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77304 Τεύχος B’ 7227/30.12.2024
 
 

 
5 

 

  

  
  
  
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77305Τεύχος B’ 7227/30.12.2024
 
 

 
6 

 

  
ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  44  

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77306 Τεύχος B’ 7227/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Α. 1193 (2)  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1099/ 
04.07.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Αυτόματη δημιουργία και υποβολή ψηφια-
κής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 4327).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 23 του ν.  3427/2005 «Φόρος προ-

στιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη 
φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312) και 
ειδικότερα της παρ. 11 αυτού,

β) των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαί-
ος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 287),

γ) του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση 
φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδια-
φυγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 

δ) του α.ν. 1521/1950 «περί φόρου μεταβιβάσεως ακι-
νήτων» (Α’ 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950 
(Α’ 294),

ε) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 

στ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020 από-
φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. α) Τις υπό στοιχεία Α. 1099/2023 (Β’  4327) και 
Α. 1035/2023 (Β’  1831) αποφάσεις του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ και τις ΠΟΛ 1052/2014 (Β’ 389) και ΠΟΛ 1200/2014 
(Β’ 2444) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) σχετικά με τον τύπο και το περιεχόμενο 
της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), τον τρόπο ανα-
γραφής των ακινήτων, τα δικαιολογητικά που συνυπο-
βάλλονται και τη διαδικασία υποβολής της, 

β) την υπό στοιχεία Α. 1110/2022 (Β’ 4334) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την ψηφιακή υπο-
βολή δηλώσεων φόρου μεταβίβασης ακινήτων μέσω 
της εφαρμογής «myPROPERTY».

4. Την ανάγκη τροποποίησης της προθεσμίας καταχώ-
ρισης των στοιχείων ή/και ανάρτησης των μεταβιβαστι-
κών συμβολαίων στην εφαρμογή «myPROPERTY», λόγω 
της μεταβολής της καταληκτικής προθεσμίας υποβολής 
των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) με τις διατάξεις 
του άρθρου 56 του ν. 5087/2024 (Α’ 25). 

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ.  α του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α. 1099/ 

04.07.2023 (Β’ 4327) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) σε περίπτωση που δεν καταχωρηθούν τα στοιχεία 
του μεταβιβαστικού συμβολαίου ή/και δεν αναρτηθεί 
αυτό στην εφαρμογή «myPROPERTY» έως και την 10η 
Ιανουαρίου του επόμενου της σύνταξης του συμβολαίου 
έτους,».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(3)
Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία και 
αυτοτελής καταλογισμός δασμοφορολογικών 
επιβαρύνσεων.

Με την υπ’ αρ. 39/2023/2024/10.12.2024 καταλογιστι-
κή πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Ελευσίνας, 
επιβλήθηκε στους α) TAKIMCILAR HUSEIN του Mehmet, 
με Α.Φ.Μ. 164692250 και Α.Δ.Τ. της Κυπριακής Δημο-
κρατίας 0001119527, με τελευταία γνωστή διεύθυνση 
κατοικίας στην Αθήνα, οδός Λαλέχου 6 και νυν αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος για υπόθεση λαθρεμπορίας 
δια της εικονικής εξαγωγής εμπορευμάτων, που διαπρά-
χθηκε στις 27.04.2022 στην Ελευσίνα Αττικής πολλαπλό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77307Τεύχος B’ 7227/30.12.2024

τέλος ύψους είκοσι εννέα χιλιάδων πεντακοσίων ενός 
ευρώ και τεσσάρων λεπτών (29.501,04€) πλέον ΤΧ και 
ΟΓΑ (2.4%), ποσό για το οποίο κηρύχθηκε αλληλεγγύως 
και εις ολόκληρον συνυπόχρεη ως αστικά συνυπεύθυ-
νη η εταιρεία με την επωνυμία «ΦΙΝΤΑΚ ΤΑΚΙΜΣΙΛΑΡ 
ΧΟΥΣΕΪΝ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», όπως εκπροσωπείται νόμιμα 
από τον ανωτέρω και με τελευταία γνωστή έδρα στον 
Πειραιά Αττικής, επί της οδού Φίλωνος 98 και με Α.Φ.Μ. 
801404006 και β) καταλογίστηκε αυτοτελώς στην εται-
ρεία με την επωνυμία «ΦΙΝΤΑΚ ΤΑΚΙΜΣΙΛΑΡ ΧΟΥΣΕΪΝ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε.», με Α.Φ.Μ. 801404006 α) ποσό τριών χιλιάδων 
εξακοσίων ενενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα ενός λε-
πτού (3.696,71€) πλέον ΤΧ και ΟΓΑ (2.4%) για διαφυγό-
ντα Φ.Π.Α. - Β00 και β) ποσό έξι χιλιάδων εκατόν τριάντα 

έξι ευρώ και ενενήντα επτά λεπτών (9.833,68€) πλέον  
ΤΧ και ΟΓΑ (2.4%) για διαφυγόντα Δασμό - Α00, ποσά 
για τα οποία κηρύχθηκε αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
συνυπόχρεος ο διαχειριστής της εταιρείας TAKIMCILAR 
HUSEIN του Mehmet, με Α.Φ.Μ. 164692250.

Οι παραπάνω πράξεις του αποτελούν τελωνειακές 
παραβάσεις των παρ. 2 και 5 του άρθρου 142 και της 
παρ. 1 Β του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα» περιέχουσα τα στοιχεία του 
αδικήματος της λαθρεμπορίας και τιμωρείται σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 150 του ιδίου Νόμου.

Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΟΠΟΥΖΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77308 Τεύχος B’ 7227/30.12.2024

*02072273012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




